Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080300056

56

Nº 147, segunda-feira, 3 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 152800

Nº Processo: 23041021094202021. Objeto: Aquisição de mesas de jogos para o I FA L
CAMPUS PENEDO.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n Centro, -
Penedo/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152800-5-00011-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JULIANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE PACHECO
Equipe Apoio Pregão

(SIASGnet - 31/07/2020) 152800-26402-2020NE800150

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 152800

Nº Processo: 23041022730202032. Objeto: Aquisição de materiais de vídeo e foto para o
IFAL Campus Penedo.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 03/08/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Engenheiro Joaquim Goncalves, S/n Centro, -
Penedo/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152800-5-00012-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 13/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

JULIANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE PACHECO
Equipe Apoio Pregão

(SIASGnet - 31/07/2020) 152800-26402-2020NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Participes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN.
OBJETO: configurar o intercâmbio ali disposto, materializado na colaboração a ser prestada
pelo servidor THIAGO VALENTE LIMA ALEXANDRE, a contar da data de publicação no Diário
Oficial da União, conforme o Processo n° 23443.008573/2020-20.
VIGÊNCIA: 02(dois) anos, a contar da data de publicação deste, no Diário Oficial da
União.
SIGNATÁRIOS: Antonio Venâncio Castelo Branco - Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e Josué de Oliveira Moreira - Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN.
(*) Republicado por ter saído no DOU Nº 146, de 31/07/2020, Seção 3, pág. 63, com
incorreção no original.

EDITAIS DE 31 DE JULHO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2, pág. 1,
resolve:

Nº 1/2020-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019, que

tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) HEDVAN FERNANDES PINTO, candidato(a) aprovado(a)
em 8º lugar na classificação de vagas ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na
Área/Disciplina INFORMÁTICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a
ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no
momento: Boca do Acre e Coari, com regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de
13/01/05.

Nº 2/2020-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019, que

tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) MARCELINO MENDES DA SILVA NETO, candidato(a)
aprovado(a) em 3º lugar na classificação de vagas para PCD, ao Cargo de Professor EBTT na
Área/Disciplina INFORMÁTICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a
ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no
momento: Boca do Acre e Coari, com regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de
13/01/05.

Nº 3/2020-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019, que

tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) ROBERTO CASTRO DA SILVA, candidato(a) aprovado(a)
em 6º lugar na classificação de vagas ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na
Área/Disciplina LETRAS / LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA ESTRANGEIRA INGLÊS, para
manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: cap@ifam.edu.br,
formalizando Aceite/Desistência da vaga disponível no momento para o Campus Boca do
Acre/AM, com regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis
nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 4/2020-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019, que

tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) WILLIAN FUNKE, candidato(a) aprovado(a) em 3º lugar
na classificação de vagas ampla concorrência, ao Cargo de Professor EBTT na Área/Disciplina
HISTÓRIA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga disponível no momento para o
Campus Tefé/AM, com regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com
as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 5/2020-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019, que

tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) SILVESTRE DA CRUZ MONTEIRO, candidato(a)
aprovado(a) em 3º lugar na classificação de vagas para Negros ao Cargo de Professor EBTT na
Área/Disciplina MATEMÁTICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga disponível no momento
para o Campus Humaitá/AM, com regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de
13/01/05.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS MANAUS - CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato referente ao Processo: 23042.003027.2017.10. Contrato: 05-2019. Dispensa: 26-
2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS, CAMPUS MANAUS CENTRO. CNPJ N 10.7.427.309.0001.13 e 92.928.0005.33.
Contratada: DEGUSTAR REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. CNPJ N 11.844.673.0001.44. Objeto:
Declarar NULO o Contrato 05-2019, que tem como objeto a prestação dos serviços de
fornecimento de alimentação subsidiada, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e
equipamentos aos alunos do Campus Manaus Centro do IFAM.

EDITAL Nº 8, DE 31 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019, e em conformidade com a Lei
11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICA a Declaração Parcial de Proficiência nas Áreas de
Conhecimento do Ensino Médio com base nas notas do Exame Nacional para Certificação
de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA 2019, emitidas por este Campus,
atendendo ao disposto no § 3º do Art. 7º da Resolução CNE/CEB nº 03 de 15 de junho de
2010 e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

REQUERENTE: LUAN DOUGLAS BRITO FREITAS. Inscrição nº. 191047679821.
CPF: ***.630.752-**. Protocolo S/N, de 21 de julho de 2020.

EDSON VALENTE CHAVES
Diretor Geral

EDITAL Nº 9, DE 31 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019 e em conformidade com a Lei
11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas
notas do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA
2017, 2018 e 2019 emitido por este Campus, atendendo ao disposto no §3º do Art. 7º da
Resolução CNE/CEB nº 03, de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179,
de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: HENRIQUE GONÇAVES MARQUES. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191051005293; CPF: ***.276.562-**. Certificado nº. 965/2020, Folha 022, Livro 02, de
23/07/2020.

EDSON VALENTE CHAVES
Diretor Geral

CAMPUS MAUÉS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158563

Nº Processo: 23387000087202085.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05935876000143. Contratado : JOAO FARIAS DA GAMA
NETO -.Objeto: Aquisição de combustíveis. Fundamento Legal: Lei 8.666/93; Lei 10.520/02;
e Lei 8.078/90. Vigência: 28/07/2020 a 28/07/2021. Valor Total: R$29.260,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800045. Data de Assinatura: 28/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 158563-26403-2020NE900045

CAMPUS ITACOATIARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155389

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23744000117202047.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09608116000182. Contratado : ROSINEIDY SOUZA
DINIZ -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Artigo 57
da lei n° 8.666/93.Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Data de Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 155389-26403-2020NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155389

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23744000116202001.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17284229000106. Contratado : R R DA C RODRIG U ES
COMERCIO -VAREJISTA DE PRODUTOS FARMA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual.
Fundamento Legal: ART 57 II DA LEI 8666/93. Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Data de
Assinatura: 30/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 155389-26403-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS PAULO AFONSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158585

Nº Processo: 23442001163202068.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA CAMPUS PAULO AFON.CNPJ Contratado: 34028316000537.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de
grande necessidade para o desenvolvimento completo das atividades do Campus Paulo
Afonso como a postagem de correspondências, transporte de malotes e etc. Fundamento
Legal: Art. 24 Inciso [II] Po rtaria n° 306 - 13/12/2001. Vigência: a partir de 20/07/2020,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011.
Valor Total: R$4.365,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800075. Data de Assinatura:
20/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 158585-26427-2020NE800075

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158585

Nº Processo: 23442001000202085.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA CAMPUS PAULO AFON.CNPJ Contratado: 40610420000104.
Contratado : EREL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOSLTDA. Objeto: O objetivo da
contratação pretendida é a ampliação da carga instalada para energizaçãode aparelhos
condicionadores de ar existentes einstalados na unidade do IFBA Campus Paulo Afonso.
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso [II] Portaria n° 306 - 13/12/2001. Vigência: 03/08/2020 a
03/02/2021. Valor Total: R$85.536,95. Fonte: 8188000000 - 2020NE800054. Data de
Assinatura: 29/07/2020.

(SICON - 31/07/2020) 158585-26427-2020NE800054

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-03T05:41:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial